GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº         /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e

cumpridas as formalidades regimentais, Voto de Pesar, pelo falecimento do empresário e

comunicador Josimo Costa - um dos sócios e proprietários da Rádio Metropolitana FM

Caruaru e da Forrozão Promoções, no sentido que seja apresentada as condolências à sua

família.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Caruaru, por meio deste Voto de Pesar, manifesta

profundo sentimento de consternação pelo falecimento do empresário Josimo Costa, ocorrido na

noite da quarta-feira (08) para a quinta-feira (09) de outubro de 2025.

Josimo Costa foi um dos sócios e proprietários da Rádio Metropolitana FM

Caruaru e da Forrozão Promoções, sendo reconhecido como um exemplo de trabalho, dedicação

e amor pela comunicação e pela cultura regional.

Mais do que um empresário, Josimo foi um amigo, companheiro e exemplo de

compromisso com a cidade de Caruaru, deixando um legado de empenho, profissionalismo e

entusiasmo pelo rádio e pela música.

À frente da Forrozão Promoções, contribuiu para a projeção de grandes bandas e

artistas, fortalecendo o cenário cultural e artístico do Agreste pernambucano. Na Metropolitana

FM, sua atuação marcou a história da emissora, permanecendo viva em cada voz, canção e

história transmitida pelas suas ondas sonoras.

Diante de tamanha perda, esta Casa Legislativa se solidariza com os familiares,

amigos, colaboradores e ouvintes, expressando sinceros sentimentos de pesar e reconhecendo a

relevante contribuição de Josimo Costa para o desenvolvimento da comunicação e da cultura de

Caruaru. Dê-se ciência aos familiares

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 09 de outubro de 2025.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2025-10-09T08:15:51-0300
	Vereador Anderson Correia